
Let’s be a hostfamily！

ホストファミリー
登録のご案内



年間ホームステイ手配数

ホームステイインジャパンでは留学生のホームステイを日本全国でお手配しています

ホームステイインジャパンについて

約 2,200名

ホストファミリー登録件数

取り扱い国籍数

約 7,400件

約 80か国



01 02 03 04

ホームステイインジャパンの

ホストファミリーへは
無料でご登録いただけます

ホストファミリーの特徴

登録無料

自治体への
営業許可申請
税金の申告不要

民泊とは異なり、自治体に
営業許可を申請する必要は

ありません
謝礼は収入にあたらないため
税金の申告も不要です

謝礼あり

ボランティアとしてお受け入
れをお願いしておりますが、
ゲストにかかる実費相当額
（食費・光熱費等）を謝礼と
してお支払いしております

安心の
サポート体制

みなさまのホームステイが
スムーズに進むよう

事前準備・定期連絡サポート・
緊急連絡サポートを
行っております



ホームステイをするゲストについて

ゲストは世界中からやって来ます

割合としては英語圏、ヨーロッパ、
アジア圏からが比較的多いです

(昨年度実績)

どんな国から来るの？

アジア
22%

英語圏
45%

ヨーロッパ
26%

その他
7%



ホームステイをするゲストについて

滞在目的や滞在日数はさまざまです

平均して約1か月期間のホームステイが
多いですが、ご希望に応じて
ゲストのご紹介をいたします

(昨年度実績)

主な滞在目的と平均滞在日数

日本語学校
（1週間~1年）

65%

大学
（1か月半~1年）

14%

観光
（2泊-1週間）

8%

高校
（3か月~1年）

2%
その他
6%修学旅行

（2泊-1週間）
7%



独立したお部屋のご提供

ホームステイ受け入れ条件

以下のご準備をお願いいたします

● 寝具（ベッドもしくは布団）
● 机
● 照明
● 冷暖房（受け入れ時期に応じて）
● 収納スペース
● インターネット(Wi-Fi)

※1部屋をカーテンやパーテーションで仕切って複数の部屋としての
ご提供はご遠慮ください
※個室を提供するためにホストファミリーがリビングなどの共有部分
で寝起きすることはご遠慮ください
※お部屋で快適に生活できるようご準備ください



お食事のご提供

ホームステイ受け入れ条件

プランに応じてお食事のご提供をお願いいたします

● 3食プラン　(朝食・昼食・夕食)
● 2食プラン　(朝食・夕食)
● 1食プラン　(朝食のみ)　

※案件によって異なりますが、主に２食プランとなります



謝礼について

食費光熱費など実費相当分を謝礼としてお支払いしております
ネクステージから支払う謝礼は、食費等の実費を一部補填させて
いただくためのものなので、
税金の申告をする必要はありません

謝礼金　1泊 1,700円～2,700円
　
※プログラムや食事プランによって異なります



1週間以内の短期～12か月（主に１～２か月）　

※ご都合に応じてご紹介いたします

受け入れ期間
について

はじめての方でも大丈夫！

弊社に登録する方の               が
初めて留学生を受け入れるという方々です！

80%



01 0302

ホームステイインジャパンの

「ホームステイ受け入れガイド
ブック」というマニュアルを
お送りいたしますので、
事前にご準備いただけます

サポート体制

事前準備 定期連絡
サポート

 ゲストが入居後、定期的に
ご様子をお伺いいたします

緊急連絡
サポート

ゲスト滞在中は緊急連絡サポ
ート電話を用意しております
 （※連絡先は受け入れ決定後

お伝えします）



ホームステイ体験談

ホストファミリーさまからのお声（体験談）を
以下よりご確認いただけます

CLICK！

体験談を見る

https://homestay-in-japan.com/family/family-voice/


よくある質問

Q1 うちはマンションで部屋が狭いのですが大丈夫でしょうか？
はい、大丈夫です。半数以上のホストファミリーの方がマンションにお住まいです！
個室を一部屋ご用意いただければ問題ございません。

Q2 日本語しか話せないのですが大丈夫でしょうか？
もちろん大丈夫です。ゲストは日本語を学びにくる学生が最も多く、わたしたちもホスト
ファミリーの方にはできる限り日本語で話しかけてもらうようにお願いしています。
辞書や便利な翻訳アプリもありますのでご心配なさらないでください。

Q3 たまに晩御飯の準備ができないときはどうすればいいですか？
そんな時は作り置きをしておいていただくか、食事代を渡して頂ければ結構です。
ただし、小学生の短期受け入れ案件などでは常にご準備頂く必要があります。
その都度ご説明して受け入れを決めて頂けるのでご安心ください。

その他Q&Aはコチラから

https://homestay-in-japan.com/family/faq/


01

ゲストご紹介までの流れ

まずはホストファミリーのご登録をお願いいたします

「ホストファミリー情報」をご提出ください
（所要時間：約10分）

以下もしくはメールに記載しているURLより、
「ホストファミリー情報」をご入力ください

ここから「ホストファミリー情報」を提出する

https://form.run/@registration


02

03

オンライン (Zoom) にて合意書説明
（所要時間：約1時間）

ファミリー情報のご提出が確認できましたら、弊社よりお電話もしくはメールにて
ご連絡を差し上げ、合意書説明の日程調整をさせていただきます

ホストファミリー登録完了後、ゲストの紹介をいたします

ゲストのご紹介
弊社スタッフよりゲスト受け入れに関する連絡をいたします
※お住まいのエリアやお受け入れ条件により、
 ゲストをご紹介できる頻度など差違がございます

弊社スタッフがZoomにて「ホームステイについて」ご説明いたします
(※Zoomが難しい方はお電話等で対応させていただくことも可能です)



04

05

ゲスト詳細の送付

マッチング成立後、ゲストについての詳細情報や
受け入れに関する資料をお送りさせていただきます

ゲスト入居

お待ち合わせ等調整させていただき、いよいよホームステイ開始です
入居後もサポートさせていただきます！



みなさまからのご登録をお待ちしています

こちらから
ホストファミリー登録

に進む

まずはホストファミリーご登録を！

https://homestay-in-japan.com/registration/


全国の

@homestayinjapan_family

@Homestay in Japan 

@HomestayInJapan

最新ゲスト情報は

のお知らせ公式LINE

〇新規ホームステイ案件のお知らせ
〇お役立ち情報　

などを配信予定です

※公式LINEは発信専用です。個別のお問い合わせには
対応できませんのでご注意くださいこちらをクリック
お友達追加はこちらをクリック

各SNSでは、ホストファミリーさんとゲストの交流のお写真などを公開しています！

募集中の案件について

SNSSNS
のお知らせ

https://www.instagram.com/homestayinjapan_family/
https://www.facebook.com/homestay.in.japan3
https://www.facebook.com/homestay.in.japan3
https://twitter.com/HomestayInJapan
https://homestay-in-japan.com/anken/
https://lin.ee/JsRP5ww


Contact 

support@homestay-in-japan.com

03-3866-0139

お問い合わせ

株式会社ネクステージ　ホームステイインジャパン

(営業時間：10:00～18:00/土日祝休)

https://homestay-in-japan.com/


